
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
299
Data
04-09-18

Oggetto:LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE PER LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA CHIESA DI CORONELLA  EDIFICIO E MURO DI
CONTENIMENTO IN LOC. COLLE DI AVENDITA, NEL COMUNE
DI CASCIA  SISMA 2016

N. 829 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  quattro del mese di settembre
,nel proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP.
PREMESSO:
CHE in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno
30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno  colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo
Comune;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i
quali è stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del
decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
dicembre 2002, n.286, lo  stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi
primari;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo
stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

VISTA l' O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con il quale viene
disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata
con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi
sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3.agosto 2017 con il quale viene prorogata
la durata dello stato di emergenza fino al 28/02/2018, la deliberazione del Consiglio
dei Ministri n. 71 del 27/02/2018, con cui è stato, prorogato lo Stato di
Emergenza per ulteriori 180 gg. e la Legge 89/2018 con cui lo stesso è stato
prorogato fino al 31/12/2018;

DATO ATTO:

Area Lavori Pubblici - N. 299 del 04-09-2018 Pag. 1



- Che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, in
particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione
di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati,
provocando notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche, tra cui
- CHIESA DI SANTA LUCIA, Loc. Coronella, Canonica e muretto di contenimento in
Loc. Colle di avendita nel Comune di Cascia

CONSIDERATO:
- CHE si è reso necessario provvedere alla realizzazione degli interventi volti
alla MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI CORONELLA – EDIFICIO E MURO DI
CONTENIMENTO IN LOC. COLLE DI AVENDITA, NEL COMUNE DI CASCIA
– SISMA 2016;

VISTA l'ordinanza della presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della
Protezione Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" con
cui all'art. Art. 5 "Deroghe" al comma 3 prevede:
Per l'espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza i soggetti di
cui all'art. 1, comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle
procedure di cui agli articoli  63 e 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture. A tal fine, il
limite di cui al comma 1 dell'art. 163, ai sensi di quanto previsto dal comma 8
del medesimo  articolo,  per  i  soli  contratti pubblici di lavori e' stabilito in euro
400.000,00.

VISTA la bozza di linee guida  dell'Autorità Nazionale Anticorruzione,
"Affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria" con cui prevede
che gli incarichi di importo pari o inferiore a 40.000 euro possono essere affidati
in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs 18 aprile
2016 n° 50 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2,
lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato
fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si  intende
affidare la  commessa, sulla base della specificità del caso.

DATO ATTO
CHE con delibera di GM n. 5 del 18/01/2018 con la quale è stato approvato il Progetto
Esecutivo, redatto dall' Ing. Sergio Salvatori, all’uopo incaricato, per l’intervento di cui
“L. 15/12/2016 n. 229 – MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI CORONELLA –
EDIFICIO E MURO DI CONTENIMENTO IN LOC. COLLE DI AVENDITA, NEL
COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016,  dell’importo complessivo di Euro 34.938,96 così
di seguito suddiviso:

PROGETTO ESECUTIVO - QUADRO ECONOMICO
MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI CORONELLA – EDIFICIO E MURO DI CONTENIMENTO IN

LOC. COLLE DI AVENDITA, NEL COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016
A  Lavori soggetti a ribasso € 22.457,99
B  Costi della sicurezza € 2.684,56
C   IMPORTO DEI LAVORI (A+B) € 25.142,55
D     I.V.A. 10% sull’importo lavori €      2.514,25
E    Incentivo Art. 92 Dlgs 163/2006 (2% di C) €      502,84
G      Imprevisti ed arrotondamenti €     1.260,04
H     Spese tecniche: progettazione, direzione
lavori, coord. della sicurezza

€         4.350,00

I     Contributi integrativi previdenziali su spese
tecniche (4%)

€ 174,00

Area Lavori Pubblici - N. 299 del 04-09-2018 Pag. 2



L    I.V.A 22% su spese tecniche € 995,28

M    TOTALE SPESE GENERALI €  9.796,42
TOTALE PROGETTO (C+M) € 34.938,96

- CHE con determinazione n. 34 del 25/01/2018 è stato adottato formale
provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall'art. 192
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.lvo 267/00 e dell'art. 32 ,
comma 2, del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Nuovo Codice dei contratti pubblici in
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/247/UE e 2014/25/UE)

- CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 115 del 16/03/2018 è
stato approvato il Verbale di gara redatto in data 19/02/2018 ed i lavori di che trattasi
aggiudicati in via definitiva alla ditta TECNOSTRADE  S.R.L., C.F. e P.I.01170840548,
con sede in via dei Filosofi, 47 – 06126 Perugia (PG), per l’importo contrattuale al netto
del ribasso d’asta offerto in sede di gara del 25,30% di Euro 16.776,12 oltre ad Euro
2.684,56 per Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta), per un Totale di Euro
19.460,68 (diciannovemilaquattrocentosessanta/68) oltre all’I.V.A.;

- CHE in data 07/05/2018 è stato stipulato con la ditta TECNOSTRADE Srl il Contratto
di Appalto, assunto al Rep. n. 3305.

- CHE in data 07/05/2018, come da Verbale in pari data, si è provveduto alla consegna
dei lavori alla ditta appaltatrice.

- Che con determinazione n. 208 del 20/06/2018, è stata approvata la perizia di
variante del complessivo importo di  Euro 29.530,77 oltre ad Euro 2.684,56 per Costi
della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta), per un Totale di Euro 32.215,33
(trentasettemilazeronovantasei/28) oltre all’I.V.A.,

- CHE con il medesimo atto è stato approvato lo schema di sottomissione ed il verbale
concordamento n. 3 nuovi prezzi, con cui l’Impresa TECNOSTRADE S.r.l. ha assunto
maggior oneri  per un importo al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara del
25,30% di Euro 5.283,37;

 CHE con il medesimo atto sono stati assunti maggiori costi per l’incarico professionale
per i lavori di cui trattasi  per un importo totale comprensivo di oneri di Euro 1.552.62;

PRESO ATTO:
- CHE i lavori sono stati ultimati in data 04/07/2018 come da Verbale in pari data;

DATO ATTO della regolare esecuzione della prestazione professionale;

VISTA la certificazione di regolarità contributiva rilasciata in data 03.09.2018 (con validità 4
mesi) dall’INARCASSA (Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed
Architetti Liberi Professionisti) di Roma per l’Ing. Salvatori Sergio  (matricola n. 196482);
DATO ATTO che nulla osta alla liquidazione della stessa che risulta congrua rispetto al
preventivo di spesa iniziale;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la
liquidazione di detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale
provvede ad adottare le apposite determinazioni.

D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE la Fattura n. 39/2018 del 06/08/2018 (assunta al prot. n. 9433 del
09/08/2018) dell'importo complessivo di Euro 7.071,90 emessa dal Dott. Ing. Sergio Salvatori,
con studio in via Cortonese, - 06127 Perugia (P.iva 0142840054) a saldo delle Spese tecniche
per la redazione del progetto esecutivo, direzione dei lavori/contabilità e coord. sicurezza per
l'intervento di “MESSA IN SICUREZZA CHIESA DI CORONELLA – EDIFICIO E MURO
DI CONTENIMENTO IN LOC. COLLE DI AVENDITA, NEL COMUNE DI CASCIA –
SISMA 2016”.

Area Lavori Pubblici - N. 299 del 04-09-2018 Pag. 3



2) IMPUTARE la spesa di Euro 7.071,90 con imputazione della spesa al Codice di
Bilancio 11.02-2.02.03.06.999 - Capitolo 2850/ 41 CONTRIBUTO REG.LE
EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2016 LAVORI DI SOMMA URGENZA
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA CHIESA IN FRAZ.CORONELLA E MURI IN
FRAZ.COLLE DI AVENDITA CORR.E 580/41 – di cui Euro 5.519,28 all’impegno n.
439 del 06/08/2018 ed Euro 1.552,62 all’impegno n. 366 del 26/06/2018, per un totale
di Euro 7.071,90;
Codice C.U.P: C44G17000000002 - Codice Cig spese tecniche: Z2C200D194D-

3) DI DARE ATTO che le spese assunte con il presente atto rientrano tra quelle eseguite per
fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e trova, quindi, copertura
negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei Ministri con le delibere del
25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016 e comunque riferite alle attività di cui all’art. 1,
comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016;

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151
comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario.

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché sul
profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”.

Il Resp. Area tecnica LL.PP.: Ing. Marcaccioli Lucia

299

Area Lavori Pubblici - N. 299 del 04-09-2018 Pag. 4



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 25-09-18 al 10-10-18 Registro Albo pretorio n. 1538

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 25-09-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 299 del 04-09-2018 Pag. 5


